Terms of Reference Technical Officer (Surveillance) (CTD, MoH&FW)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Central TB Division, Ministry of Health & Family Welfare (MoH&FW) is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Responsibilities:

- 1. To maintain an updated database of implementers, managers and stakeholders of NTEP and collaborating national programs.
- 2. To assist Central TB Division in maintaining routine TB surveillance channels including Nikshay.
- 3. To Assist Central DB Division in collaborating with national institutes and agencies conducting special surveys on TB and related diseases.
- 4. To update information on national, regional demographics, special populations, migration, socioeconomic determinants of TB, cost for care, TB management practices and access to TB care.
- 5. Validation of routine surveillance data and quality assurance.
- 6. To assist Central TB Division in providing feedbacks to the surveillance data sources.
- 7. To collaborate with the state/district nodal officers for TB notification in monitoring notification process.
- 8. Facilitating organization and conduct of meetings with various partners/ stake holders, state and national functionaries at the CTD secretariat.
- 9. To compile reports to Government of India and stakeholders of the program on mandatory TB notification.
- 10. To facilitate change management with respect to use of ICT &Nikshay tools for concerned data entry, validation & its use for public health action
- 11. Any other job assigned as per programme need.

Essential Qualification / Requirements

MBBS or equivalent degree from institution, recognized by Medical council of India; must have completed compulsory rotatory internship

OR

Masters degree in Public Health/Health administration/Epidemiology/Statistics

Preferential Qualification/Skills

Five years' experience in public health

Reporting

The overall In charge of Technical Officer (Surveillance) would be the ADDG-TB.

Age

Upto 65 years and ready to travel extensively

Remuneration

Remuneration Range: Between Rs. 90,000/- to Rs. 1, 30,000/- per month

How to apply:- Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **01-Mar-2023**.

निबंधन एवं शर्तें तकनीकी अधिकारी (निगरानी)

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केन्द्र (एनएचएसआरसी) नई दिल्ली, केंद्रीय क्षय रोग प्रभाग, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से उपर्युक्त पद के लिए पूर्णतया अनुबंध के आधार पर योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है।

उत्तरदायित्व:

- 1. एनटीईपी के कार्यान्वयनकों, प्रबंधकों तथा हितधारकों के अद्यतन डाटाबेस का रखरखाव करना और राष्ट्रीय कार्यक्रमों का समन्वय करना।
- 2. निक्षय सहित नेमी रोग निशौगरानी चैनलों के रखरखाव में केंद्रीय क्षयरोग प्रभाग की सहायता करना।
- 3. क्षय रोग और उससे संबंधित रोगों के बारे में विशेष सर्वेक्षण कर रहे राष्ट्रीय संस्थानों और एजेंसियों के साथ किए जा रहे सहयोग में केंद्रीय क्षय रोग प्रभाग की मदद करना।
- 4. राष्ट्रीय, क्षेत्रीय, जनसांख्यिकीयों, विशेष आबादियों, प्रवास, क्षयरोग के सामाजिक आर्थिक निर्धारकों, परिचर्या लागत, क्षय रोग प्रबंधन, परिपाटियों तथा शहरों परिचर्या की पहुंच के संबंध में जानकारी को अद्यतन करना।
- 5. नेमी निगरानी संबंधी आंकड़ों और गुणवत्ता आश्वासन का वैधीकरण।
- 6. निगरानी आंकड़ा स्रोतों के लिए फीडबैक उपलब्ध कराने में केंद्रीय क्षयरोग प्रभाग को सहायता करना।
- 7. निगरानी अधिसूचना प्रक्रिया में क्षय रोग अधिसूचना के लिए राज्य/जिला नोडल अधिकारियों के साथ सहयोग करना।
- 8. संगठन के साथ सहयोग करना तथा सीटीडी सचिवालय में विभिन्न भागीदारों/हितधारकों, राज्य एवं राष्ट्रीय स्तर के अधिकारियों के साथ बैठकें आयोजित करना।
- 9. अनिवार्य क्षयरोग अधिसूचना के संबंध में भारत सरकार तथा कार्यक्रम के हितधारकों की रिपोर्टों का संकलन करना।
- 10. संबंधित आंकड़ा प्रविष्टि, वैधीकरण के लिए आईसीटी एवं निक्षय टूल्स के उपयोग के संबंध में परिवर्तन प्रबंध एवं जन स्वास्थ्य कार्यक्रम के लिए इसका उपयोग करने में सहायता करना।
- 11. कार्यक्रम की आवश्यकता के अनुसार सौंपा गया अन्य कोई कार्य।

अनिवार्य योग्यता/अपेक्षाएं:

भारतीय चिकित्सा परिषद द्वारा मान्यता-प्राप्त किसी संस्थान से एमबीबीएस अथवा समकक्ष डिग्री, अनिवार्य क्रमावर्ती प्रशिक्षुता पूरी की हो। अथवा जन स्वास्थ्य/स्वास्थ्य प्रशासन/जानपदिक रोग विज्ञान/सांख्यिकी में मास्टर डिग्री

अधिमान योग्यता/कौशल:

जन स्वास्थ्य में 5 वर्ष का अनुभव।

रिपोर्टिंग अधिकारी:

एडीडीजी-टीबी - तकनीकी अधिकारी (निगरानी) के समग्र प्रभारी होंगे।

आय्:

65 वर्ष तक तथा व्यापक रूप से यात्रा करने के लिए तैयार होना चाहिए।

पारिश्रमिक:

पारिश्रमिक सीमा: 90,000/- रु. से 1,30,000/- प्रति माह के बीच।

आवेदन करने के जिए: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (https://nhsrcindia.org) उपलब्ध आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदनों को प्राप्त करने की अंतिम तिथि **01-03-2023** है।